Sarajlije su ga ubrzo nazvale Stambolija i Carigradija, što mu je postalo i prezime. Ovim su bili ispunjeni svi uvjeti za štampanje školskih udžbenika i službenih novina, organa vlade Bosanskog vilajeta.

Prvi broj zvaničnog vilajetskog lista je, pod imenom *Bosna*, izišao 13. muharrema 1283. godine po Hidžri (16./28. maj 1866.). *Bosna* je izlazila jedanput sedmično, neprekidno do 8. šabana 1295. (26. juli/7. august 1878.) godine.<sup>5</sup> Slijedila je, dakle, hidžretsku kalendarsku godinu, a bila je datirana i po novom i starom (julijanskom i gregorijanskom) kalendaru. Izlazila je dvojezično, na bosanskom jeziku, ćirilicom (dvije vanjske strane), i isti sadržaj na turskom jeziku, arabicom (dvije unutrašnje strane). Na kraju je nosila oznaku Sopronova pečatnja u Sarajevu, a kasnije (od broja 25, 31. oktobar/12. novembar 1866.) nosila je znak Vilajetska pečatnja, odnosno Vilajetska štamparija.

U 1876. godini, od broja 542 (1./13. novembar), u zaglavlju je naznačeno da je Bosna zvanični organ Bosanskog vilajeta. Tek tada dobija podnaslov: List za vilajetske poslove, vijesti i javne koristi, koji nije mijenjan do kraja izlaženja, do broja 615. Narednih 18 brojeva Bosne numerirano je od broja jedan, koji je izišao 23. marta/4. aprila 1878. godine. Bio je to prvi broj prvog (ustvari, XIII.) godišta, a u zaglavlju *Bosna* nosi podnaslov: Poluzvanični vilajetski list. Ovaj broj *Bosne* izišao je samo na bosanskom jeziku i sasvim drugim slovima.

Naime, krajem 1877. godine su nabavljena ova slova iz Istanbula, a Vilajetska štamparija je preseljena iz Dugog sokaka u prizemlje zgrade Konaka.

Kao zvanični pokrajinski list, *Bosna* je pratila zbivanja u Osmanskom carstvu i u svijetu, objavljivala zakone i druge propise, zvanične objave, naimenovanja vojnih i civilnih funkcionera, informacije iz privrednog, društvenog i kulturnog života.

Iz oblasti školstva je na stranicama *Bosne* objavljen Zakon o otvaranju činovničke škole, Sabah mektebi, u Sarajevu, (u broju 50., 1./13. maja 1867. godine), Zakon za opštu prosvjetu (u brojevima 169.-177. iz 1869. godine), te Uputstvo za uređenje ruždija i osnovnih škola u Bosanskom vilajetu i za unapređenje opšte prosvjete (u brojevima 398.-399. iz 1874. godine).

Ivan Vasin Popović je ostao i dalje glavni urednik *Bosansko-hercegovačkih novina* do umirovljenja

početkom februara 1912. godine. Na mjesto glavnog urednika došao je Ivan A. Miličević, na mjesto odgovornog urednika Jošo F. Ivanišević, a na mjesto urednika Antun Krespi.

*Bosansko-hercegovačke novine* su prestale izlaziti sa 61. brojem, od 19./31. jula 1881. godine, a sa brojem 62, 3. augusta, nastavljeno je izlaženje službenih novina pod imenom *Sarajevski list*.

Od 1881. godine je promijenjen i naziv Državne štamparije u Zemaljska štamparija u Sarajevu. Promjena naziva je izvršena i u oktobru 1883. godine u: Zemaljska štamparija u Sarajevu.

Uvjeti koji su poboljšani preseljenjem Zemaljske štamparije u vlastitu zgradu, doveli su do novog kvaliteta u načinu uređivanja i organizaciji *Sarajevskog lista*.

Od januara 1910. godine, list počinje izlaziti utorkom, četvrtkom i subotom, a u njegovim dotadašnjim terminima (nedjeljom, srijedom i petkom) izlazio je *Večernji sarajevski list* sve do

29./16. marta 1912. godine. Od tada *Sarajevski list* počinje izlaziti kao dnevni list.

Ovim promjenama su ustaljene i rubrike u *Sarajevskom listu*: Zvanično, Nezvanično, Brzobjavne vijesti, Mali vjestnik, Vijesti sarajevske, Vijesti bosansko-hercegovačke, Različitosti, Književnost, Prijegled novih knjiga.

Pored toga, objavljivao je u raznim listovima Monarhije putopise i književno-kulturne podliste. Pisao je i školske udžbenike. Zemaljska vlada ga je odlikovala 1884. godine za udžbenik Zemljopis za naše škole. Do umirovljenja je uređivao Kalendar Bošnjak. Umro je u Sarajevu 26./13. juna 1915. godine. Sahranjen je na pravoslavnom groblju Koševo.
- 17) Temelji ovog zgradi položeni su 21. jula 1872., a u septembru 1873. godine tu je započela rad Vojna škola – Mektebi idadija. Ovu školu su osmanske vojne vlasti u Bosni organizirale po uzoru na srednje vojne škole u Francuskoj.

Zna se da je Mustafa-efendijinu sliku, koja je prikazivala Carevu džamiju i istoimeni most ispred nje, te jednu sliku nepoznatog sižea, koje su visile u kabinetu bosanskog valije u Konaku, priključio svojoj zbirci feldzaigmeister vojvoda Virtemberg, komandant XIII. korpusa austrougarske okupacione armije.

18) Sava, Nova zgrada Zemaljske štamparije u Sarajevu. // Sarajevski list, god. 32, br. 10 (24./11. januar 1909.), str. 1.-2; Anonim, Zemaljska štamparija u Sarajevu. // Sarajevski list, god. 4, br. 82 (18./6. septembra 1881.), str. 3; Anonim, Osvećenje temelja nove katoličke crkvice. // Sarajevski list, god. 4, br. 69 (19./7. august 1881.), str. 2.

19) Državna štamparija u Sarajevu. // Narodno jedinstvo : ilustrovani zvanični almanah-kalendar, god. 1(1930/31.), str. 449-500.

20) Anonim, 75 godina Državne štamparije. // Sarajevski novi list, god. 2, br. 211 (16. siječanj 1942.), str. 5.

## Literatura:

1.